1. ООО «Куб Дивижн»

107076, Москва, ул. Потешная, д. 12

2. ОАО «НИЦ ЕЭС»

125993, Москва, Волоколамское ш., д. 2

3.  ОАО «Центр развития экономики» (B2B-Center)

107113, Москва, ул. 3-я Рыбинская, д. 18, стр. 22

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-661/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

21 мая 2014 года                                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Куб Дивижн» (далее — Заявитель) на действия заказчика - ОАО «НИЦ ЕЭС» (далее – Заказчик) при проведении открытого запроса предложений в электронной форме на право заключения договора на выполнение работ по ремонту помещений и инженерных систем для нужд ОАО «НИЦ ЕЭС» (реестровый номер № 31400909592, лоты №№ 1-3) (далее — Закупка).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в следующем:

1. в неправомерном допуске к участию в Закупке заявки ООО «ВентАэроКлимат», что привело к нарушениям в порядке определения победителя Закупки;

2. в различии цены договора, указанной в извещении и в техническом задании Закупочной документации по лоту № 1.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке товаров, работ, услуг для нужд ОАО «НИЦ ЕЭС» утверждено советом директоров ОАО «НИЦ ЕЭС» (протокол заседания Совета директоров от 19.12.2013 № 83) (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) 20.02.2014 размещено извещение о проведении Закупки. Подведение итогов — 18.04.2014. Начальная (максимальная) цена договора: лот № 1 — 1 500 000,00 руб; лот № 2 -  1 500 000,00 руб; лот № 3 -  1 500 000,00 руб.

Лот № 1 – Ремонт помещений и инженерных систем здания по адресу: г. Москва, Волоколамское ш., д. 2;

Лот № 2 – Ремонт помещений и инженерных систем здания  по адресу: г. Москва, Семёновский пер.,  д. 15;

Лот № 3 – Ремонт помещений и инженерных систем здания по адресу: г. Москва, Спартаковская ул., д. 2 "А", стр. 1.

Согласно протоколу заседания комиссии по оценке предложений и выбору победителя от 09.04.2014 № 2/23-ЕЭС/2014-1Э победителем Закупки по лотам №№ 1-3 признано ООО «ВентАэроКлимат», Заявитель занял второе место.

1. Согласно пункту 3.7.2.1 Закупочной документации в рамках отборочной стадии Закупочная комиссия проверяет:

- правильность оформления предложений и их соответствие требованиям настоящей Документации по запросу предложений по существу;

- соответствие Участника запроса предложений требованиям настоящей Документации, в том числе отсутствие Участника в Реестрах недобросовестных поставщиков, которые ведутся в соответствии с положениями Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказа на поставки товаров, оказание услуг, выполнение работ для государственных и муниципальных нужд», Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»; отсутствие отрицательных отзывов о работе Участника;

- соответствие коммерческого и технического предложения требованиям настоящей Документации, в том числе соответствие цены предложения предельной цене Договора (цене лота).

В соответствии с пунктом 3.3.1.1 Закупочной документации участник запроса предложений должен подготовить предложение, включающее в том числе техническое предложение по форме и в соответствии с инструкциями, приведенными в настоящей Документации по запросу предложений (Форма 2).

В соответствии с формой 2 Закупочной документации участник в свободной форме приводит свое техническое предложение, опираясь на проект Технического задания в соответствии с требованиями разделов Документации по запросу предложений; Техническое предложение Участника, помимо материалов, указанных в тексте технических требований, должно включать:

· описание всех предлагаемых технических решений;

· лицензии на выполняемый по договору в объеме Запроса предложений вид деятельности.

Согласно пунктам 5.1, 5.5 Технического задания Закупочной документации (лоты №№ 1-3) техническими критериями отборочной стадии являются, в том числе представление в составе заявки (предложения) участника закупочной процедуры копии штатного расписания с подтверждением наличия в штате организации не менее 2-х инженерно-технических работников; представление в составе заявки (предложения) участника закупочной процедуры копий не менее 2-х договоров, в части не составляющей коммерческую тайну, завершенных не ранее 01.01.2009, аналогичных по видам работ, с обязательным указанием: названия договора, предмета договора, реквизитов организации заказчика.

На заседании Комиссией установлено, что в составе заявки ООО «ВентАэроКлимат» (победителя Закупки), представленной Заказчиком, отсутствует копия штатного расписания с подтверждением наличия в штате организации не менее 2-х инженерно-технических работников; копии не менее 2-х договоров, в части не составляющей коммерческую тайну, завершенных не ранее 01.01.2009, аналогичных по видам работ, с обязательным указанием: названия договора, предмета договора, реквизитов организации заказчика. При этом Заказчик не подтвердил наличие данных документов в составе заявки победителя. Следовательно, заявка ООО «ВентАэроКлимат» (победителя Закупки), согласно требованию пунктов 5.1, 5.5 Технического задания Закупочной документации (лоты №№ 1-3), должна быть отклонена от участия в Закупке на отборочной стадии (стадии рассмотрения заявок).

Таким образом, довод Заявителя о неправомерном допуске к участию в Закупке заявки ООО «ВентАэроКлимат», что привело к нарушениям в порядке определения победителя Закупки является обоснованным. В действиях заказчика усматривается нарушение пункта  3.7.2.1 Закупочной документации.

2. Согласно части 8 статьи 4 Закона о закупках извещение о закупке, в том числе извещение о проведении открытого конкурса или открытого аукциона, является неотъемлемой частью документации о закупке. Сведения, содержащиеся в извещении о закупке, должны соответствовать сведениям, содержащимся в документации о закупке.

На заседании Комиссией установлено, что в извещении о проведении Закупки по лоту № 1 отражена начальная (максимальная) цена договора — 1 500 000,00 руб, при этом в техническом задании Закупочной документации по лоту № 1 указана начальная (максимальная) цена договора — 3 000 000,00 руб, что вводит в заблуждение участников Закупки.

Таким образом, довод Заявителя о различии цены договора, указанной в извещении и в техническом задании Закупочной документации по лоту № 1 является обоснованным. В действиях Заказчика усматривается нарушение  части 8 статьи 4 Закона о закупках.

Вместе с тем, Заказчиком по итогам проведения Закупки заключены договоры: от 05.05.2014 № 015-ДПД-ВЛК, от 05.05.2014 № 016-ДПД-СЕМ, от 05.05.2014 № 020-ДПД-СПР.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки обоснованной.

2.  Признать в действиях Заказчика нарушение части 8 статьи 4 Закона о закупках, пункта 3.7.2.1 Закупочной документации

3. Обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений Заказчику не выдавать, так как Заказчиком по итогам проведения Закупки заключен договор.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

2